Roll No	
---------	--

M.Com-10 (Master of Commerce)

Second Year, Examination-2014

M.COM-06

Managerial Economics (प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of Sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। आपको इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer Type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

- What do you mean by elasticity of demand? Discuss the different methods to measure it?
 माँग की लोच से आपका क्या आशय है? इसको मापने की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।
- 2. How is the price of a commodity determined in a perfectly competitive market? Illustrate and explain how firms under perfect competition find their equilibrium?

 पूर्ण प्रतियोगी बाजार में एक वस्तु की कीमत को कैसे निर्धारित किया जाता है? पूर्ण प्रतियोगिता में फर्म की साम्यावस्था स्थिति को कैसे प्राप्त किया जा सकता है? स्पष्ट कीजिए।
- 3. What is meant by production function? Distinguish between laws of variable proportions and laws of returns to scale? उत्पादन फलन से क्या अभिप्राय है? परिवर्तनशील अनुपात के नियम एवं पैमाने के प्रतिफल के नियम में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. Discuss kensyian theory of employment. Distinguish between classical and keynesian theory of employment.

 कींस के रोजगार सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। पारम्परिक तथा कींस के रोजगार सिद्धान्तों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section - B / खंड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम दो सौ पचास (250) शब्दों में दीजिए।

79/627/710

Briefly discuss any four (04) of the following: निम्न में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- 1. Define managerial Economics and explain its importance. प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 2. What is law of demand? Write the assumptions of this law. माँग का नियम क्या है ? इस नियम की मान्यताएं लिखए।
- 3. What is the purpose of demand forecasting? माँग पूर्वानुमान के उद्देश्य कौन-कौन से हैं ?
- 4. What is the marginal rate of 'technical substitution'? 'तकनीकी प्रतिस्थापन' की सीमान्त दर क्या है ?
- 5. Why short run average cost curve is U-shaped? अल्पकाल में औसत लागत रेखा U आकार की क्यों होती है ?
- 6. What is meant by product differentiation? उत्पाद विभेदीकरण से क्या अभिप्राय है ?
- 7. What should be the profit policy of a firm? Out of maximizing profit policy and satisfying profit policy, which one would you appreciate?

 एक फर्म की लाभ नीति क्या होनी चाहिए? अधिकतम लाभ नीति एवं सन्तोषप्रद नीति में आप किसे अच्छा मानेंगे?
- 8. Define national income and explain its importance. राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए व इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

Section - C / खंड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)
- नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित हैं। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

- 1. Under perfect competition all firms always earn normal profit. पूर्ण प्रतियोगिता के तहत कंपनियां हमेशा सामान्य लाभ कमाती हैं।
- 2. When AC=MC, AC is minimum. जब AC=MC, हो तब AC न्यूनतम होती है।
- 3. Profit maximisation is the sole objective of all the firms. लाभ बढ़ाना सभी कंपनियों का एकमात्र उद्देश्य होता है।
- 4. The act of making goods and services is called production. वस्तुओं और सेवाओं का निर्माण उत्पादन कहलाता है।
- 5. Perfectly elastic demand curve is horizontal. पूर्णतया लोचदार माँग रेखा क्षेतिज होती है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए :

- 6. Opportunity cost is also called the भी कहा जाता है।
- 7. A demand curve is the presentation of demand schedule.

माँग रेखा मांग सूची का प्रस्तुतीकरण है।

- 8. Price descrimination is possible in मूल्य विभेद में संभव है।
- 9. Two goods are if the quantity consumed of one increases when the price of the other decrease.

 जब एक वस्तु का मूल्य घट जाता है, उस स्थिति में दूसरी वस्तु में वृद्धि हो जाती है, ऐसी दो वस्तुएं कहलाती है।